
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 111,250 111,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,305,435 2,220,308 85,127

1.급식 관리 1,608,844 1,579,254 29,590

1.학교급식운영 1,608,844 1,579,254 29,590

1.영양사(인턴) 41,284 38,984 2,300

1.무기계약직원인건비 41,284 38,984 2,300 (성립전)인건비  1회×800,000= 800,000

(성립전)명절휴가비  1회×300,000= 300,000

(성립전)급식비  1회×600,000= 600,000

(성립전)정기상여금  1년×600,000= 600,000

2.조리사 44,085 41,835 2,250

1.무기계약직원인건비 44,085 41,835 2,250 (성립전)인건비  1회×700,000= 700,000

(성립전)자격증  1회×50,000= 50,000

(성립전)명절휴가비  1회×300,000= 300,000

(성립전)급식비  1회×600,000= 600,000

(성립전)정기상여금  1회×600,000= 600,000

3.조리원 328,585 303,545 25,040

1.무기계약직원인건비 328,585 303,545 25,040 (성립전)인건비  1회×7,040,000= 7,040,000

(성립전)장기근무수당 가산금  1회

×3,000,000=
3,000,000

(성립전)명절휴가비  1회×3,000,000= 3,000,000

(성립전)퇴직금  1회×2,000,000= 2,000,000

(성립전)급식비  1회×5,000,000= 5,000,000

(성립전)정기상여금  1년×5,000,000= 5,000,000

4.교육격차 해소 364,400 337,776 26,624

1.급식비지원 321,560 289,896 31,664

2.학기중 무료급식비 지원 300,614 268,950 31,664

1.학생지원금 300,614 268,950 31,664
저소득층 학생 급식 지원(교육부)  101명

×1,650원×190일=
31,664,000

2.방과후학교활동비지원 42,840 47,880 -5,040

1.방과후자유수강권지원 42,840 47,880 -5,040
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1.일반수용비 42,840 47,880 -5,040 방과후학교자유수강권지원  -5,040,000= -5,040,000

5.학생복지 200,783 171,870 28,913

1.학생복지운영 200,783 171,870 28,913

2.교복구입 84,200 65,720 18,480

1.학생복지비 84,200 65,720 18,480
(성립전)저소득층 교복지원비  1교

×6,820,000
6,820,000

(성립전)저소득층 교복지원비(2차)  

220,000원×53명=
11,660,000

6.저소득층 현장체험학습비 지원 10,433 0 10,433

1.학생지원금 10,433 0 10,433
(성립전)저소득층 현장체험학습지원비  1

교×1인×293,000원
293,000

(성립전)저소득층 학생 수학여행 지원비  

=78명×130,000원
10,140,000

3.기본적 교육활동 703,415 683,759 19,656

1.교과 활동 451,225 448,299 2,926

5.과학교과활동 34,438 33,249 1,189

1.과학과 27,900 26,900 1,000

1.교육운영비 17,500 16,500 1,000
(성립전)교과교구기자재구입비  1교

×1,000,000원
1,000,000

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)6,538 6,349 189

1.기간제직원인건비 6,538 6,349 189
(성립전)사회복무요원 봉급  1교×189,000

원=
189,000

6.체육교과활동 9,420 9,000 420

1.체육과 9,420 9,000 420

2.교육운영비 8,520 8,100 420 예체능부협의회비  420,000= 420,000

7.예술교과활동 12,490 12,910 -420

2.미술과 6,190 6,610 -420

1.교육운영비 6,190 6,610 -420 예체능부협의회비  -420,000= -420,000

8.외국어교과활동 57,497 56,580 917

2.원어민 영어보조교사(교육부) 49,657 48,740 917

1.기간제교원인건비 44,417 43,500 917 (성립전)인건비  =1교×917,000원 917,000

9.선택교과활동 89,320 89,820 -500

1.1학년부 25,620 26,120 -500

2.교육운영비 5,820 6,320 -500 학년협의회  -500,000= -500,000
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10.특수교육교과활동 64,320 63,000 1,320

2.특수교육지도사 34,304 32,984 1,320

1.기간제직원인건비 32,384 31,064 1,320 (성립전)인건비  12개월×10,000= 120,000

(성립전)급식비  1회×600,000원= 600,000

(성립전)정기상여금  1년×600,000원= 600,000

2.창의적 체험활동 252,190 235,460 16,730

2.동아리활동 30,700 14,800 15,900

1.교육과정창체부 30,700 14,800 15,900

2.교육운영비 29,900 14,000 15,900
(성립전)자율동아리 운영비 지원  

15,400,000원×1교
15,400,000

(성립전)유네스코 프로젝트 지원비  1교

×500,000원
500,000

3.진로활동 71,490 70,660 830

2.Wee클래스 상담지원(교육부) 30,890 30,060 830

1.기간제직원인건비 28,890 28,060 830 (성립전)급식비  1회×600,000원= 600,000

(성립전)정기상여금  1년×230,000원= 230,000

4.선택적 교육활동 640,600 622,800 17,800

3.교기육성 24,800 7,000 17,800

1.교기운영 24,800 7,000 17,800

2.육성종목(컬링)지원 3,200 2,000 1,200

1.교육운영비 3,200 2,000 1,200
(성립전)체육(컬링)영재 지원금  =1인×1

교×1,200,000원
1,200,000

3.제99회 체육대회 포상금 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전)학생 포상금  100,000원×4명= 400,000

(성립전)지도자 포상금  500,000원×1명= 500,000

4.체육대회 지원 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700 (성립전)활동비  1교×5,100,000 5,100,000

(성립전)운영비(추가)  1교×1,000,000원 1,000,000

(성립전)훈련비  1교×400,000원 400,000

(성립전)경기력향상지원금  1교×200,000 200,000

(성립전)하계훈련비 및 용품비 지원금  =1

교×5명×400,000원
2,000,000
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5.학교운동부 지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)학교운동부(컬링) 지원금  1교

×7,000,000
7,000,000

5.교육활동 지원 155,676 149,856 5,820

1.교무업무 운영 121,596 119,296 2,300

1.교무학사운영 121,596 119,296 2,300

1.교무부 67,960 67,960 0

1.기간제교원인건비 300 3,300 -3,000 기간제교사 퇴직금  -3,000,000= -3,000,000

6.기간제교원법정부담

금
8,720 3,720 5,000 기간제교사 기관부담금  5,000,000= 5,000,000

7.기간제직원법정부담

금
1,000 3,000 -2,000 강사 기관부담금  -2,000,000= -2,000,000

3.교무실무사 36,046 33,746 2,300

1.무기계약직원인건비 33,526 31,226 2,300 (성립전)인건비  1회×600,000원= 600,000

(성립전)장기근속수당  1회×500,000원= 500,000

(성립전)급식비  1회×600,000원= 600,000

(성립전)정기상여금  1년×600,000원= 600,000

2.생활지도운영 22,720 21,600 1,120

1.학생생활상담지도 22,720 21,600 1,120

1.학생인성부 22,720 21,600 1,120

1.교육운영비 22,720 21,600 1,120
(성립전)노동인권교육 강사비  1,120,000

원×1교
1,120,000

4.학습지원실 운영 7,460 6,960 500

1.방송실운영 2,500 2,000 500

1.방송실 2,500 2,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 방송시설 수리  500,000= 500,000

5.교육여건 개선 1,900 0 1,900

1.교육환경개선 1,900 0 1,900

1.수능시험장 학교 조성 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)수능 시험장학교 환경조성  1교

×1,900,000원=
1,900,000

6.학교 일반운영 371,644 401,308 -29,664

1.학교기관 운영 217,382 232,382 -15,000
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1.부서기본운영 158,598 173,598 -15,000

4.일반행정사무관리 92,170 107,170 -15,000

1.일반수용비 58,990 73,990 -15,000 사무용품 구입  -15,000,000= -15,000,000

2.시설 장비 유지 147,962 164,626 -16,664

1.학교시설장비유지 147,962 164,626 -16,664

1.시설일반관리 64,162 80,826 -16,664

1.일반수용비 64,162 80,826 -16,664 소규모수선비  -16,664,000= -16,664,000

3.학교운영 협력 6,300 4,300 2,000

2.학부모협력 4,500 2,500 2,000

1.학부모회 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000
(성립전)학부모회 지원금  2,000,000원×1

교=
2,000,000

세출합계 4,288,020 4,189,281 98,739
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